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1. Úvod

Cílem této práce je syntéza vysoce fluorovaných chlormravenčanů pro derivatizaci

mastných kyselin a jejich perfluorovaných analogů v plynové chromatografii.

Perfluorované organické kyseliny patří mezi polutanty, kterým je v poslední době

věnována zvýšená pozornost. V prostředí se vyskytují v koncentracích často pod 1 ng/l,

což je činí obtížně detegovatelnými běžnými metodami typu GC-ECD, GC-MS nebo

HPLC-UV-VIS. K jejich detekci se obecně používají citlivější, ale neporovnatelně

dražší metody typu HPLC-MS-MS či GC-MS-MS. Aplikace vysoce fluorovaných

chlormravenčanů má vést ke zvýšení citlivosti stanovení perfluorovaných kyselin tak,

aby je mohly stanovovat běžně vybavené laboratoře.
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2. Teoretická část

2.1 Plynová chromatografie

Plynová chromatografie je separační metoda, která k separaci plynů a par využívá

dvě heterogenní fáze. Mobilní fází je zpravidla inertní plyn. Stacionární fází je nejčastěji

kapalina zakotvená na inertním nosiči, méně často povrchově aktivní sorbent. Distribucí

mezi fázi stacionární a fázi mobilní dosáhneme separaci látek ve vzorku. Interakce

molekuly plynu a stacionární fáze je realizována různými druhy mezimolekulárních sil

vedoucích k sorpci a difuzi.

R e t e n č n í ch a r a k t e r i s t i k y

Látky studované metodou GC lze kvalitativně charakterizovat tzv. retenčními

charakteristikami. Základními retenčními charakteristikami jsou:

tM – mrtvý retenční čas odpovídá průměrné době, kterou molekuly analytu stráví v

mobilní fázi (u GC-ECD dávkováním vzduchu)

tR – retenční čas je celková doba, po kterou molekuly analytu setrvávají v koloně;

přesněji v měřícím systému od místa nástřiku do místa detekce

tR´ – redukovaný retenční čas odpovídá průměrné době, kterou stráví molekuly

analytu ve stacionární fázi

tR´ = tR - tM

k – retenční faktor je poměr času, který stráví molekuly analytu ve stacionární fázi a

času, který stráví v mobilní fázi, používá se pro obecné vyjádření retence a nezávisí na

rozměrech kolony

k = tR´/ tM

Detekce

Pro detekci se v plynové chromatografii využívají mnohé fyzikální a chemické

vlastnosti separovaných látek a nosného plynu. Detektory mohou využívat vlastnosti

ionizační, optické nebo elektrochemické a mnoho jiných. Detektory můžeme dále dělit

na univerzální, selektivní a speciální. Selektivní detektory měří za konstantních

experimentálních podmínek signál pouze určité skupiny látek. Nejdůležitějšími

vlastnostmi, které se od detektorů vyžadují jsou: stabilita základní linie, rychlá odezva

detektoru na změny složení mobilní fáze, stabilní signál a citlivost [1,2].
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Při práci jsme používali pouze ECD, MS a proto jsou dále uvedeny stručné

charakteristiky pouze těchto dvou detektorů.

Detektor elektronového záchytu

Principem detekce ECD je zachycování elektronů elektronegativními atomy,

funkčními skupinami nebo molekulami. Přítomnost analytu se projeví poklesem

ionizačního proudu. ECD je velmi selektivní zvláště k sloučeninám obsahujícím atomy

halogenů, fosforu, síry, olova, k nitrosloučeninám a aromatickým uhlovodíkům. Jako

nosného plynu se užívá dusíku, případně argonu s příměsí methanu, který potlačuje

průběh nežádoucích reakcí v detektoru. Jeho citlivost závisí na elektronegativitě atomu

a funkční skupině a na jejich procentuálním zastoupení v molekule [3].

Hmotnostní spektrometr

Hmotnostní spektrometr použitý jako strukturně selektivní detektor plynového

chromatografu poskytuje informaci o výsledku separace komponent ve vzorku ve formě

chromatogramu. Na rozdíl od jiných detektorů v GC jde o záznam nespojitý, hustota

bodů je dána rychlostí skenovaní hmotnostního analyzátoru. Každému bodu na

chromatogramu náleží hmotnostní spektrum charakterizující složení plynné směsi

vstupující v daném čase do iontového zdroje. Pro strukturní charakterizaci úzkých zón

látek eluovaných z kolony je nutno zvolit dostatečnou rychlost skenování, poskytující

několik spekter během eluce zóny. Výhodné je použít rychle skenovatelných

hmotnostních detektorů typu kvadrupólového filtru nebo iontové pasti. Důležitým

experimentálním parametrem je zvolený hmotnostní rozsah. Současné kvadrupólové

hmotnostní filtry a iontové pasti plně vyhovují nárokům GC s použitím kapilárních

kolon a umožňují zvolit sken 0,1 s při spojitém hmotnostním rozsahu 35-500 m/z [4].
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2.2 Derivatizace v plynové chromatografii

Plynovou chromatografií lze analyzovat pouze látky plynné a těkavé nebo látky,

které lze definovaným způsobem převést do plynné fáze. Existuje množství polárních

látek, které nelze přímo měřit, v takovém případě se použije derivatizační metody, tzn.

chemické reakce analytu s příslušným derivatizačním činidlem. Tím dojde ke zvýšení

(méně často snížení) jejich těkavosti a ke snížení polarity, protože mezimolekulární

polární interakce jsou příčinou jejich nízké těkavosti. Mezi derivatizační reakce v GC

lze zařadit esterifikace, silylace, a některé speciální reakce. Různé derivatizační reakce

se hodí pro různé analyty, nelze určit zcela obecná pravidla derivatizace.

2.2.1 Esterifikace

Obecně se esterifikací rozumí reakce alkoholu s kyselinou nebo jejím derivátem,

např. anhydridem nebo amidem. Reakce příznivěji probíhá v kyselém prostředí, tedy za

katalytického působení silné minerální kyseliny, např. kyseliny sírové. Stejně jako další

derivatizační metody zvyšuje těkavost derivátů a dále brání například izomeraci nebo

jiným efektům. Organické kyseliny jsou metodou GC ve většině případů analyzovány

po předchozí esterifikaci. Pro mastné kyseliny se nejčastěji používá

alkylace(methylace). Esterifikace se často provádí zahříváním s methanolem

v přítomnosti kyselého katalyzátoru, např. HCl nebo BF3. Pro lepší detekci v GC-ECD

se místo methanolu používá trichlorethanol [5].

2.2.2 Silanizace

Silanizace, nejčastěji pak trialkylsilanizace, je nahrazení aktivního vodíku ve

skupinách -OH, -NH2, -NHR, -SH, -COOH za trialkylsilylovou skupinu. Nejstarší a

nejpoužívanější je trimethylsilylová skupina (TMS). Je lehce připravitelná a zvyšuje

těkavost,tepelnou stabilitu a GC symetrii původní sloučeniny. Nevýhodou je náchylnost

k hydrolýze či solvolýze alkoholy. Další používané skupiny jsou

dimethylsilylová(DMS), terc-butyldimethylsilylová, dimethylfenylsilylová, terc-

butyldifenylsilylová, trifenylsilylová,(pentafluorofenyl)dimethylsilylová a jiné [6].
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2.2.3 Esterifikace chlormravenčany

Tento druh esterifikace, který je podrobně zkoumán v posledních 10-15 letech,

momentálně leží v popředí zájmu některých analytických chemiků. Chlormravenčany

byly známy již na počátku 20.století v organické chemii jako zdroj takzvaných

smíšených anhydridů, tyto však nebyly pro chromatografické účely dále studovány. Od

poloviny století byl zkoumán potenciál chlormravenčanů jako derivatizačních činidel -

NH2 a -COOH skupin. Do popředí zájmu se dostaly díky snadné jednokrokové

derivatizaci derivátů karboxylových kyselin jako aminokyselin, hydroxykyselin a

dikarboxylových kyselin [12]. V počátcích testování jejich derivatizačních vlastností se

pozornost zaměřila na ty s nejjednoduššími alkyly, tedy methyl-, ethyl- a

isobutylchlormravenčany [13]. Zvláštní skupinou chlormravenčanů jsou vysoce

fluorované chlormravenčany, především 2,2,3,3,4,4,5,5-oktafluorpentylchlormravenčan

(OFPCF), 3,3,4,4,5,5,6,6,7,7,8,8,8-tridekafluoroktylchlormravenčan (TDFOCF),

2,3,4,5,6-pentafluorbenzylchlormravenčan (PFBCF), 2-(2,3,4,5,6-

pentafluorfenoxy)ethylchlormravenčan (PFPECF) (Obrázek 1), jelikož významně

snižují detekční limit derivatizovaných analytů pro GC-ECD a to až na fmoly.


[…]


4.2.2 Pentafluorbenzylester kyseliny oktanové

Jelikož derivát mastné kyseliny obsahuje halogeny, je možná analýza jak na GC-

ECD tak na GC-MS. Jelikož se retenční čas pentafluorbenzylesteru OA nalézá mimo

časový úsek analýzy (byl větší než 35 min), nebyla tato sloučenina v chromatogramu

nalezena a identifikována. Chromatogramy z GC-ECD byly relativně komplikované

s velkým počtem středních a drobných peaků (včetně negativních), což velmi ztěžovalo

orientaci a identifikaci peaků. Derivatizace byly provedeny dle 1. i 2.postupu.
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4.2.3 Isobutylester kyseliny perfluoroktanové

Pro úplnost byla rovněž provedena derivatizace PFOA na isobutylester, i když tyto

deriváty podrobně studovala práce [11]. Peak v tR = 9,60 (viz. obr. 9) byl identifikován

jako isobutylester PFOA pomocí NIST knihovny.

Srovnáním isobutylesterů OA a PFOA je vidět, že dojde ke zkrácení tR z 29,22 min

pro isobutylester OA na 9,60 min pro isobutylester PFOA. Tento posuv je důkazem, že

úplným nahrazením vodíku fluory v molekule mastné kyseliny dojde k dramatickému

zkrácení tR za stejných experimentálních podmínek. Pro analytické využití z toho

vyplývá zkrácení času analýzy při stanovení PFOA, ovšem může to vést také ke koeluci

s případnými nečistotami, které běžně eluují na začátku analýzy.
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 Obrázek 11: Chromatogram GC-MS analýzy isobutylesteru PFOA, experimentální

podmínky jako u obr. 4.

4.2.4 Pentafluorbenzylester kyseliny perfluoroktanové

Pro ověření možnosti derivatizace perfluorovaných mastných kyselin PFBCF byla

provedena derivatizace PFOA dle 2.postupu [7], protože první postup poskytoval velmi

nízké výtěžky. Příklad analýzy pentafluorbenzylesteru PFOA je uveden na obr. 10. Peak

v tR 25,4 min vykazoval v MS spektru fragmenty odpovídající jak pentafluorbenzylu
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(např. m/z 181), tak i fragmenty odpovídající PFOA (např. m/z 169), a proto byl

identifikován jako pentafluorbenzylester PFOA (NIST odpovídající MS spektrum

neobsahuje). Ze srovnání tR pentafluorbenzylesteru OA a PFOA vyplynulo, že

nahrazením isobutylu pentafluorbenzylem dojde k dramatickému zvýšení retenčního

času z 9,60 min na 25,40 min, což má za následek prodloužení doby analýzy PFOA.

Velkou výhodou této metody derivatizace je, že zavedení vysoce fluorované molekuly

pentafluorbenzylu do molekuly esteru vede ke značnému zvýšení jeho Mr, což zvětší

jeho odstup od molekulových hmot běžných nečistot a vedlejších produktů reakce. To

má za následek zlepšení poměru signálu k šumu, což se projeví snížením limitů detekce

a stanovitelnosti. Srovnáním vložených obrázků v obr.12 a 13 je vidět,že měření v GC-

MS SIM módu vede ke značné redukci šumu oproti scan módu. Pro případné zkrácení

doby analýzy pentafluorbenzylesteru PFOA lze použít vhodnější teplotní program GC

měření.
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 Obrázek 12: Chromatogram GC-MS analýzy pentafluorbenzylesteru PFOA 1. šarže,

experimentální podmínky jako u obr. 4.
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Obrázek 13: GC-MS chromatogram pentafluorbenzylesteru PFOA v SIM módu,

podmínky měření viz obr. 4.
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5. Shrnutí a závěr

1. Byly syntetizovány PFBCF dle publikovaných metod za použití dvou

rozpouštědel. Celkem byly připraveny tři šarže, dvě v pentanu a jedna

v acetonu.

2. Syntetizovaný PFBCF byl identifikován metodami GC-MS, GC-NCI-MS a

NMR. Všechny použité metody prokázaly přítomnost PFBCF.

3. Připravený PFBCF byl použit pro derivatizaci OA a PFOA. Byly využity dva

derivatizační postupy, přičemž postup dle [7] se ukázal vhodnějším pro

PFOA.

4. Lze konstatovat, že GC-ECD je citlivější než GC-MS ve scan modu. Srovnání

citlivosti GC-ECD a GC-MS v sim modu nebylo z časových důvodů

provedeno a bude předmětem další práce.
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6. Seznam zkratek

DCC – N,N’-dicyklohexylcarbodiimid

GC-ECD – plynová chromatografie s detektorem elektronového záchytu

GC-MS – plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GC-NCI-MS – plynová chromatografie s hmotnostní detekcí a negativní

chemickou ionizací

GC-MS-MS – plynová chromatografie s dvojitým hmotnostním detektorem

IBCF – isobutylchlormravenčan

NMR – nukleární magnetická rezonance

NIST –National Institute of Standards and Technology

OA – oktanová kyselina

PFC – perfluorovaná sloučenina

PFA – perfluorkarboxylová kyselina

PFDS – perfluordekansulfonát

PFHpA – perfluorheptanová kyselina

PFHxA – perfluorhexanová kyselina

PFHxS – perfluorhexansulfonát

PFOA – perfluoroktanová kyselina

PFOS – perfluoroktansulfonát

PFOSA – perfluoroktansulfonamid

PFOA – perfluoroktanová kyselina

PFBCF – 2,3,4,5,6-pentafluorbenzylchlormravenčan

PFBCl – 2,3,4,5,6-pentafluorbenzylchlorid

PFBBr – 2,3,4,5,6-pentafluorbenzylbromid

tM – mrtvý čas mobilní fáze

tR – retenční čas

tR´ – redukovaný retenční čas

Trifosgen – bis(trichlormethyl)uhličitan
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