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Název práce: Příprava a testování nových Vysoce fluorovaných chlormravenčanů jako
derivatizačních činidel pro analýzu perfluorovaných kyselin

A. Bodové hodnocení jednotlivý.ch aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

{ e - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotliých časti/\
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsahjednotliqých částí nekoresponduje sjejich významem

C - uspokojivé' rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. odborná správnost

A - qýborná, bez závažnějších připomínek

yr n - velrni dobrá. s ojedinělými drobnými závaďamj (nejasnost výkladu. chyby ve vzorcích nebo chemických
A názvech" nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá. s Četně1ŠlIni drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. tlvedení použitych literárních a j. zdrojů

Á - u., připornírrek. všechny převzaté údaje s citací zdroje. ce|kový poČet citací odpovídá charakteru práce

V s - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižšírn počtern citací/\\
C . s vážnějšími závadami, např. převaŽují ''nestandardní,, odkazy na učebnice, přednášky. webové stránky'
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu nazdroj převzatých dat

N . nevyhovující, velmi má|o citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
9"t: p9!Ť. o1ýnj v1tttých částí textu)

|a.I,ryk p|á..

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně , bez závaŽnějších gramatických n. pravopisnýctr chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti. gramatické n' pravopisné chyby
'^V C - upokojirry. Četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné clryby, ojediněIe se vyskytují

^
obtíŽně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. FormáIní a gra fická úroveň práce
I
A - výborná' bez překlepťr a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

x C - usp|<ojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami/\
N - nevyhovující. s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 7 ' aŽ 5. :

2. Na str. 9 na konci odstavce jsou nesprávné názvy sloučenin, např.
3 ,3 ,4 ,4 ,5 ,5 ,6,6 ,J ,7 ,8 ,8-tridekafluorooktylchlormravenčan má být
3 ,3 ,4 ,4 ,5 ,5 ,6 ,6,7 ,J ,8 ,8 ,8 -tridekafluoroktylchlormravenčan,
2,3,4,5,í-pentafluorochlormravenčan má byt
2,3,4,5,6 -pentafl uorbenzylchlormravenčan.

3. Citace [1]' [2] a [1 1] jsou neúplné. Všechny citace jsou psány zcela nejednotně.

4' občas chyby i hrubé, občas desetinné tečky místo čárek, peak místo pík, fluoro- místo fluor-'
difůze místo difuze či difirze, terc. nenípsáno kurzívou, Česká Repubhta místo Česká republika.

5. V obsahu je kapitola 4,2.2 označena jako 4.4.2, V textu chybí odkazna obr. 4. Na str" 21 a23 se
nacházejí dva obr' 8. Na str" 22 a24 se nacházejí dva obr. 9. Čas 22,9 min na Str. 24 uvedený
v textu nesouhlasí s časy 29,22 min na str' 22 V textu a na str. 23 v obrázku. Seznam zkratek není
uspořádán dle abecedy.

B. Obhajoba

Dotuzy k obltajobě

1. Na str. 6 v prvním odstavci v poslední větě píšete, že interakce molekuly plynu a stacionární
fáze "je realizována různými druhy mezimolekulárních sil vedoucích k sorpci a ďifuzi. Je to správné
tvrzeni?

2. Na str' 22 ve druhé větě posledního odstavce píšete, že je zŤejmé, že ana|ýzu na ECD nelze
pouŽít. Z čehoje toto twzení zŤejmé?

3. Na str. ]Q y prvním odstavci píšete, Že chlormravenčany derivatizují alkoholy a fenoly na
ketony. Na obr. 2 však z hydroxyderivátů ketony nevznikají. Co je tedy produktem této
der.ivatizace?

Stanovisko k opravě chyb v práci: '*
opravný lístekioprava V textuQ9/ NIENÍ (zakrouŽkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu rizeni:@ l xE

Navrhovaná celková klasifikace /vJ,,; ,G4í
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